
 

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 

 

 

 

Základní prospekt pro nabídkový program 

investičních certifikátů navázaných na index  
 

 

 

2. DODATEK ZÁKLADNÍHO PROSPEKTU 
 

 

 

Tento dokument (dále jen "2. Dodatek Základního prospektu") aktualizuje Základní prospekt pro nabídkový program 

investičních certifikátů navázaných na index (dále jen " Základní prospekt") vydávaných společností Československá obchodní 

banka, a. s., se sídlem Praha 5, Radlická 333/150, PSČ 150 57, IČ: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46 (dále jen "Emitent", "ČSOB" nebo "Společnost" a nabídkový program 

investičních certifikátů dále jen "Nabídkový program" nebo "Program"). Na základě Programu je Emitent oprávněn vydávat 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy jednotlivé emise investičních certifikátů (dále jen "Emise certifikátů" nebo 

"Emise" nebo "Certifikáty").  

Základní prospekt byl schválen rozhodnutím České národní banky dne 2. 7. 2015, č.j. 2015/074221/CNB/570 ke sp.zn. S-Sp-

2015/00020/CNB/572, které nabylo právní moci dne 3. 7. 2015.  

První Dodatek základního prospektu byl schválen rozhodnutím České národní banky dne 16. 10. 2015, č.j. 

2015/112408/CNB/570, ke sp.zn. S-Sp-2015/00032/CNB/572, které nabylo právní moci dne 17. 10. 2015.   

Tento 2. Dodatek základního prospektu byl vyhotoven dne 9. 12. 2015. 2. Dodatek Základního prospektu byl schválen 

rozhodnutím České národní banky č.j. 2015/137313/CNB/570, ke sp.zn. S-Sp-2015/00041/CNB/572 ze dne 15.12.2015, které 

nabylo právní moci dne 16.12.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

2/6 

Tento 2. Dodatek Základního prospektu vyhotovila a za údaje v něm uvedené je odpovědná Československá obchodní banka, a. s., 

se sídlem Radlická 333/150, Praha 5, PSČ 150 57. Osoba odpovědná za 2. Dodatek Základního prospektu prohlašuje, že 

při vynaložení veškeré přiměřené péče jsou podle jejího nejlepšího vědomí údaje uvedené v 2. Dodatku Základního prospektu 

v souladu se skutečností a že v něm nebyly zamlčeny žádné podstatné změny oproti údajům uvedeným v Základním prospektu. 

 

 

V Praze, dne 9. 12. 2015 

 

  

Za Československá obchodní banka, a. s. 

 

 

 

 

  

  

  



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

3/6 

2. Dodatkem Základního prospektu jsou doplněny a aktualizovány části I. Shrnutí a VI. Informace o Emitentovi. 

 

Tento 2. Dodatek Základního prospektu aktualizuje ve smyslu §36j odst. 1 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém 

trhu, ve znění pozdějších předpisů, a společně se Základním prospektem ve znění prvního Dodatku tvoří kompletní prospekt 

Investičních certifikátů. 

 

Aktualizace údajů a informací dodržuje číslování jednotlivých odpovídajících kapitol těchto částí v Základním prospektu. Sdělení, 

informace a údaje, které zůstaly oproti Základnímu prospektu nezměněny, zde nejsou uvedeny. Výrazy uvedené velkými písmeny 

mají stejný význam, jaký je jim přiřazen v Základním prospektu. 

 

Dokumenty a materiály uváděné v 2. Dodatku Základního prospektu jsou k nahlédnutí v sídle Emitenta. 

 

Základní prospekt a všechny jeho dodatky jsou k dispozici ke stažení na webové stránce Emitenta www.csob.cz, v sekci Povinně 

uveřejňované informace, podsekce Emise cenných papírů, záložka Investiční certifikáty. Všechny dokumenty jsou dostupné ve 

formátu Portable Document Format (PDF). 

 

I. SHRNUTÍ 

ODDÍL B - EMITENT 

B.12 Mezitímní 

finanční 

údaje 

Přehled vybraných mezitímních finančních údajů pro období končící 30.9.2015 a 30.9.2014 (EU 

IFRS, neauditované, konsolidované). 

  ROZVAHA 

   

   (v mil. Kč) 30.9.2014 31.12.2014 30.9.2015 

   AKTIVA    

   Aktiva celkem 986 330 865 639 982 047 

   z toho    

   Finanční aktiva k obchodování 64 678 50 626 67 633 

   Úvěry a pohledávky - netto 653 707 506 635 611 252 

   Pozemky, budovy a zařízení 6 581 6 796 6 901 

       

   ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL    

   Závazky a vlastní kapitál celkem 986 330 865 639 982 047 

   z toho    

   Finanční závazky k obchodování 96 208 69 624 44 408 

   Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 784 455 686 136 830 679 

   Základní kapitál 5 855 5 855 5 855 

   Emisní ážio 15 509 15 509 15 509 

   Vlastní kapitál celkem 82 658 85 580 82 565 

       

   VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY    

   (v mil. Kč) I. - III.Q 2014  I. - III.Q 2015 

   Čistý úrokový výnos 17 237  16 798 

   Čistý výnos z poplatků a provizí 4 401  4 747 

   Provozní výnosy 23 491  24 462 

   Provozní náklady -11 053  -11 472 

   Zisk před zdaněním 12 507  12 942 

   Daň z příjmu -1 964  -1 989 

   Zisk za účetní období 10 537  10 953 

 

  

http://www.csob.cz/


Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

4/6 

VI. INFORMACE O EMITENTOVI 

5. PŘEHLED PODNIKÁNÍ 

5.4 POSTAVENÍ EMITENTA V HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI 

ČSOB si udržuje vedoucí pozice na českém finančním trhu. Níže jsou uvedeny tržní podíly Skupiny ČSOB k 30. 9. 2015: 

 

 

Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 30. září 2015, s výjimkou penzijního fondu, který je k 30. červnu 2015. Pořadí je 

odhad ČSOB. Pro výpočet tržních podílů bylo využito informací především od Asociace pro kapitálový trh, České leasingové a finanční asociace, 

Asociace penzijních fondů, Burzy cenných papírů Praha, České asociace pojišťoven a z databáze ARAD (ČNB). 
 1 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu (včetně ČMSS). 
2
 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data. 

3 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu.  
4
 Retailové úvěry bez hypoték a úvěrů ze stavebního spoření.  

5 Obchodované akciové objemy.  
6 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data; dle hrubého předepsaného pojistného.  
7 Z důvodu změny tržních dat poklesl tržní podíl ČSOB přibližně o 1,8 pb (neúčelová část hypotéky je od března 2015 vykazována 

  v hypotékách a od června 2015 byl navíc zahrnut nový subjekt do tržních statistik). Pokles je způsoben uvedenými důvody 

  přibližně v poměru 60:40.  

 

11. FINANČNÍ ÚDAJE O AKTIVECH A ZÁVAZCÍCH, FINANČNÍ SITUACI A ZISKU A 

ZTRÁTÁCH EMITENTA 

11.2 MEZITIMNÍ FINANČNÍ ÚDAJE 

Přehled mezitímních finančních údajů pro období končící 30.9.2015 a 30.9.2014 (EU IFRS, neauditované, 

konsolidované): 

ROZVAHA 

 (v mil. Kč) 30.9.2015 31.12.2014 30.9.2014 

 AKTIVA    

 Aktiva celkem 982 047 865 639 986 330 

 z toho    

 Pokladní hotovost a pohledávky vůči centrálním bankám 68 763 72 076 30 483 

 Finanční aktiva k obchodování 67 633 50 626 64 678 

 Finanční aktiva vykazovaná v reálné hodnotě do Z/Z 3 344 3 327 3 501 

 Realizovatelná finanční aktiva 63 666 56 121 58 638 

 Úvěry a pohledávky - netto 611 252 506 635 653 707 

 Úvěry a pohledávky (úvěrové instituce – brutto) 123 503 49 779 211 965 

 Úvěry a pohledávky (bez úvěrových institucí – brutto) 498 720 468 054 452 632 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

5/6 

 Opravné položky na ztráty z úvěrů -10 971 -11 198 -10 890 

 Finanční investice držené do splatnosti 135 086 144 074 144 350 

 Přecenění na reálnou hodnotu u portfoliově zajišťovacích obchodů 1 731 1 654 1 700 

 Zajišťovací deriváty s kladnou reálnou hodnotou 13 266 13 967 12 645 

 Pohledávky ze splatné daně 66 69 16 

 Pohledávky z odložené daně 117 100 100 

 Investice v přidružených společnostech 4 837 4 992 4 779  

 Investice do nemovitostí 0 284 291 

 Pozemky, budovy a zařízení 6 901 6 796 6 581 

 Goodwill a jiná nehmotná aktiva 2 988 2 913 2 888 

 Aktiva určená k prodeji 325 515 698 

 Ostatní aktiva 2 072 1 490 1 275 

     

 ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL 30.9.2015 31.12.2014 30.9.2014 

 Závazky a vlastní kapitál celkem 982 047 865 639 986 330 

 z toho    

 Finanční závazky k obchodování 44 408 69 624 96 208 

 Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 830 679 686 136 784 455 

 Závazky k centrálním bankám 0 0 0 

 Závazky k úvěrovým institucím 176 948 59 065 55 680 

 Závazky k ostatním klientům 623 001 599 142 701 423 

 Vydané dluhové cenné papíry 30 730 27 929 27 352 

 Podřízené závazky 0 0 0 

 Přecenění na reálnou hodnoty u portfoliově zajišťovacích obchodů 4 959 5 145 3 732 

 Zajišťovací deriváty se zápornou reálnou hodnotou 12 081 11 987 12 014 

 Závazky ze splatné daně 186 196 297 

 Závazky z odložené daně 2 234 2 280 2 188 

 Rezervy 412 736 712 

 Ostatní závazky 4 523 3 955 4 066 

 Závazky celkem  899 482 780 059 903 672 

 Základní kapitál 5 855 5 855 5 855 

 Emisní ážio 15 509 15 509 15 509 

 Zákonný rezervní fond 18 687 18 687 18 687 

 Nerozdělený zisk 36 092 38 397 35 334 

 Oceňovací rozdíly z realizovatelných finančních aktiv 3 248 3 732 3 914 

 Oceňovací rozdíly ze zajištěných peněžních toků 2 995 3 192 3 158 

 Oceňovací rozdíly z přepočtu zahraničních měn 0 0 2 

 Vlastní kapitál náležející akcionářům 82 386 85 372 82 459 

 Menšinové podíly 179 208 199 

 Vlastní kapitál celkem 82 565 85 580 82 658 

Komentáře k rozvaze 

Hypotéky k 30.9.2015 vzrostly meziročně o 8 % na 226,2 mld. Kč díky přetrvávajícím nízkým úrokovým sazbám a 

pokračujícímu pozvolnému nárůstu cen nemovitostí, které dosáhly úrovně z roku 2010. ČSOB poskytla za první 3. čtvrtletí 2015 

více než 20 tisíc nových hypoték (meziročně +12 %) v objemu skoro 37 mld. Kč (meziročně +17 %), zatímco trh nových hypoték 

vzrostl meziročně o 19 % v počtu nových hypoték a o 29 % v celkovém objemu.  

Úvěry malým a středním podnikům pokračovaly ve zrychlování a zvýšily se meziročně o 6 % na 82,4 mld. Kč v porovnání 

s objemy za 3 čtvrtletí 2014. Nárůst byl tažený především mikro a středními podniky. 

Meziroční nárůst klientských vkladů oproti stavu k 30.9.2014 byl tažen především nárůstem běžných účtů meziročně o 17 %. 

Spořicí účty a termínované vklady vykázaly dohromady meziroční pokles o 5 % kvůli přetrvávajícímu prostředí nízkých 

úrokových sazeb. Objemy stavebního spoření mají i nadále sestupný trend, který ukazuje meziroční pokles o 4 % v porovnání se 

stavem za 3.čtvrtletí 2015, což bylo také ovlivněno cenovou úpravou. 12% meziroční růst v porovnání se stavem za 3.čtvrtletí 

2014 u penzijního fondu byl ovlivněn především nárůstem průměrného měsíčního příspěvku (meziročně +10 %). Přetrvávající 

nízké úrokové sazby vkladových produktů potvrzují, že investování do podílových fondů s různými rizikovými profily je pro 

klienty funkční alternativou jak účinně zvýšit hodnotu svých úspor. Aktiva pod správou vzrostla meziročně v porovnání se 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

6/6 

stavem k 30.9.2014 o 9 %, i přes tržní nejistotu v souvislosti s možným nárůstem úrokových sazeb v americká a čínské 

ekonomice. 

  

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

   

 (v mil. Kč) I. - III. Q 2014 I. - III. Q 2015  

 Úrokové výnosy 20 304 19 322  

 Úrokové náklady  -3 067 -2 524  

 Čistý úrokový výnos 17 237 16 798  

 Čistý výnos z poplatků a provizí 4 401 4 747  

 Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaných v reálné hodnotě 

do zisku nebo ztráty. 1 173 1 959 

 

 Čistý zisk z realizovatelných fin. Aktiv, výnosy z dividend, 

čisté ostatní výnosy 680 958 

 

 Provozní výnosy 23 491 24 462  

 Náklady na zaměstnance -5 138 -5 238  

 Všeobecné správní náklady -5 401 -5 771  

 Odpisy a amortizace -514 -463  

 Provozní náklady -11 053 -11 472  

 Ztráty ze znehodnocení -467 -608  

 Ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -478 -611  

 Znehodnocení ostatních aktiv 11 3  

 Podíl na zisku přidružených společností 536 560  

 Zisk před zdaněním 12 507 12 942  

 Daň z příjmu -1 964 -1 989  

 Zisk za účetní období 10 543 10 953  

 Zisk náležící vlastníkům mateřské společnosti 10 540 10 973  

 Zisk náležící menšinovým podílníkům 3 -20  

Komentář k výkazu zisku a ztráty 

Čistý zisk za první tři čtvrtletí 2015 dosáhl v meziročním srovnání růstu o 4 procenta. Hlavními faktory růstu byly lepší kvalita 

úvěrů, vyšší poplatky, ostatní provozní zisk a nižší personální náklady. 

 
Poznámky: 

 
 Jednorázové položky 2. čtvrtletí 2014 (celkem 0,3 mld. Kč): Výnos z dříve 

znehodnoceného historického případu (0,1 mld. Kč), prodej ICT systému KBC ICT (0,2 
mld. Kč).  
 

 Jednorázové položky 3. čtvrtletí 2014 (celkem -0,1 mld. Kč): Dopad změny politiky 
forbearance spojený s implementací nové definice Evropskou bankovní asociací.  
 

 Jednorázová položka 4. čtvrtletí 2014 (celkem 0,1 mld. Kč): Výnos z dříve 
znehodnoceného historického případu (0,1 mld. Kč).  
 

 Jednorázová položka 2. čtvrtletí 2015 (celkem -0,3 mld. Kč): Změny IBNR parametru (-
0,3 mld. Kč). 

 

I přes prostředí nízkých úrokových sazeb vzrostly provozní výnosy na 24,5 mld. Kč za devět měsíců 2015 (meziročně +4 %) a na 

8,1 mld. Kč ve 3. čtvrtletí 2015 (meziročně +4 %). Hlavními faktory růstu byly pokračující nárůst obchodních objemů, vyšší 

poplatky z investičních produktů a silná výkonnost finančních trhů. 

Čistý úrokový výnos za devět měsíců / 3. čtvrtletí 2015 poklesl meziročně o 3 %, respektive vzrostl meziročně o 1 %. Bez vlivu 

dekonsolidace Transformovaného penzijního fondu (TPF), ale se zahrnutím Patrie, by čistý úrokový výnos na srovnatelné bázi 

zůstal meziročně na stejné úrovni v obou sledovaných obdobích.  

Provozní náklady za devět měsíců 2015 dosáhly 11,5 mld. Kč (meziročně +4 %) a 3,5 mld. Kč ve 3. čtvrtletí 2015  

(meziročně -4%). Meziroční nárůst za devět měsíců 2015 byl tažen zejména IT investicemi do digitálních služeb. Meziroční 

pokles ve 3. čtvrtletí 2015 byl způsoben rozpuštěním položky časového rozlišení k příspěvku do Rezolučního fondu vzhledem k 

jeho očekávané účinnosti až v roce 2016. Ukazatel náklady/výnosy poklesl na 46,9 % (meziročně -0,2pb). Ztráty ze 

znehodnocení úvěrů a pohledávek vzrostly na 608 mil. Kč a implikují tak ukazatel nákladů na úvěrové riziko na úrovni 15 

bazických bodů (Ytd., anualiazováno, meziročně +2 bb). Návratnost vlastního kapitálu (ROE) mírně mírně vzrostla na 17,5 % z 

důvodu vyššího čistého zisku. ROE je vypočteno jako podíl čistého zisku za daný rok k průměrné výši vlastního kapitálu za 

předchozích pět čtvrtletí. 


